
G00211.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 13/07/2005        N.     211 

 

OGGETTO: 

 MISURA 1.9 POR CAMPANIA 2000-2006 ''RECUPERO VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE DEL PATRIMONIO STORICO-CULTURALE-ARCHEOLOGICO-
NATURALE-ETNOGRAFICO DEI CENTRI STORICI DELLE AREE PROTETTE E DEI 
PARCHI REGIONALI E NAZIONALI''. APPROVAZIONE PROGETTO ‘’VALORIZZAZIONE 
E PROMOZIONE DELL’AREA S.I.C. CORPO CENTRALE DELL’ISOLA D’ISCHIA’’ – 
S.I.C. IT8030005. 
  

L'anno duemilacinque  , addì tredici, del  mese di luglio, alle ore 21,30, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                            X 

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 

- che la Regione Campania, nell’ambito P.O.R. Campania 2000-2006, ha pubblicato sul 
B.U.R.C. n. 11 del 14/02/2005 il bando di attuazione della Misura 1.9 – Progetti 
monosettoriali “Recupero valorizzazione e promozione del patrimonio storico, culturale, 
archeologico, naturale, etnografico dei centri storici delle aree protette e dei parchi 
regionali e nazionali” da realizzarsi nelle altre aree naturali protette, non incluse nel 
territorio dei Parchi nazionali e regionali; 
- che l’area Corpo Centrale dell'Isola d'Ischia è stata  inserita nell’elenco B1 delle aree 
naturali protette, pubblicato in allegato al bando, come sito di interesse comunitario SIC 
IT8030005; 



G00211.DLB 

- che sono finanziabili interventi leggeri, finalizzati alla tutela ed alla fruizione delle 
aree naturali protette ed elevata sostenibilità ambientale; 
- che il Corpo Centrale dell'Isola d'Ischia rientra anche nelle competenze territoriali 
del Comune di Ischia; 
- che il Comune di Ischia ha già avviato lo sviluppo di attività mirate alla 
valorizzazione del proprio territorio ed intende proseguire nella sua opera attraverso la 
promozione di processi di sviluppo sostenibile basati sulla conservazione delle risorse 
naturali, atti a costituire le condizioni di base necessarie allo sviluppo di microfiliere 
imprenditoriali locali, nonché per sviluppare ed implementare modelli gestionali delle 
risorse naturali con forte indotto occupazionale anche con l’obbiettivo di promuovere la 
domanda di turismo verde e dei prodotti tipici locali; 
- che il Comune di Ischia ha espresso la propria disponibilità a farsi parte attiva a 
presentare la domanda di finanziamento alla Regione Campania, fermo restando 
l’impegno a sviluppare la progettazione e la programmazione degli interventi in piena 
sintonia e sulla base di un accordo che consentirà la pubblica fruizione dei luoghi; 
- che il Comune di Ischia con delibera di G.M. n. 100 del 05.05.05 ha affidato all’ing 
Antonio Rapuano e alla Soc Noiros s.r.l.  l’incarico per l’assistenza tecnico-economico-
finanziaria del progetto così come definito nel bando di attuazione della Misura 1.9 del 
P.O.R. Campania 2000-2006 e da allegare all’istanza di finanziamento per la 
“Valorizzazione e promozione dell’area SIC Corpo Centrale dell'Isola d'Ischia” da 
presentare alla Regione Campania; 
VISTO il progetto “Valorizzazione e promozione dell’area SIC Corpo Centrale dell'Isola 
d'Ischia”  SIC IT8030005 redatto dall’UTC, con l’apporto  dell’ing. Antonio Rapuano e della 
Soc Noiros s.r.l.,  e comprendente il seguente Quadro Economico: 

A) Importo lavori    

         A.1) Sentieristica Euro 33´300,37 

         A.2) Cartellonistica Euro 2´704,75 

         A.3) Area di sosta Euro 19´734,00 

TOTALE LAVORI Euro                55.739.12 

   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1) IVA 10% sui lavori (A) Euro                  5.573,91 

B.2) Spese tecniche 12%  su A Euro                  6.688,969 

B.3) Oneri previdenziali e assistenziali Euro                    133,77 

B.4) IVA 20% su Spese tecniche e oneri previdenziali Euro                  1.364,49 

B.5) Imprevisti  Euro 500,00 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione Euro               14260,88 

TOTALE  Euro               70.000,00 

   

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLE ATTIVITA' IMMATERIALI                                                                                       

a. personale esterno/consulenti Euro                39.200,00 

b. trasferte e missioni per il personale ed i consulenti Euro                  9.240,00 

c. organizzazione seminario  Euro                22.363,20 

e. materiali di consumo e attrezzature Euro                  1.116,80 

f. locazioni  Euro                  8.080,00 



G00211.DLB 

TOTALE  Euro               80.000,00 

   

TOTALE GENERALE Euro              150.000,00 

 

VISTA la validazione del progetto infrastrutturale per la “Valorizzazione e 
promozione dell’area SIC Corpo Centrale dell'Isola d'Ischia”  SIC IT8030005  redatta ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 554/99; 

RITENUTO opportuno procedere alla adozione degli atti consequenziali ivi 
compresa l’approvazione del progetto di cui trattasi; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del d. lgs. N. 267/00; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 
- di approvare il progetto definitivo redatto ing. Antonio Rapuano e la Soc Noiros s.r.l.   
da allegare all’istanza di finanziamento per il “Valorizzazione e promozione dell’area SIC 
Corpo Centrale dell'Isola d'Ischia” ; 
- di approvare il quadro economico del progetto complessivo di € 150.000 a valere 
sul finanziamento previsto dalla Misura 1.9 P.O.R. Campania 2000-2006 come segue: 

A) Importo lavori    

         A.1) Sentieristica Euro 33´300,37 

         A.2) Cartellonistica Euro 2´704,75 

         A.3) Area di sosta Euro 19´734,00 

TOTALE LAVORI Euro                55.739.12 

   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1) IVA 10% sui lavori (A) Euro                  5.573,91 

B.2) Spese tecniche 12%  su A Euro                  6.688,969 

B.3) Oneri previdenziali e assistenziali Euro                    133,77 

B.4) IVA 20% su Spese tecniche e oneri previdenziali Euro                  1.364,49 

B.5) Imprevisti  Euro 500,00 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione Euro               14260,88 

TOTALE  Euro               70.000,00 

   

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLE ATTIVITA' IMMATERIALI                                                                                       

a. personale esterno/consulenti Euro                39.200,00 

b. trasferte e missioni per il personale ed i consulenti Euro                  9.240,00 

c. organizzazione seminario  Euro                22.363,20 

e. materiali di consumo e attrezzature Euro                  1.116,80 

f. locazioni  Euro                  8.080,00 

TOTALE  Euro               80.000,00 

   



G00211.DLB 

TOTALE GENERALE Euro              150.000,00 

 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente p.t. del Settore 
Tecnico, arch. Silvano Arcamone; 
- di approvare quanto disposto dall’art. 14 lettera e) del bando di attuazione della 
misura 1.9 – Progetti monosettoriali “Recupero, valorizzazione e promozione del 
patrimonio storico culturale, archeologico, naturale, etnografico e dei centri storici delle 
aree protette” D.G.R. della Campania n. 2052 del 12/11/2004 
- di conferire al Sindaco pro-tempore del Comune di Ischia il mandato per la 
presentazione della domanda di finanziamento; 
dichiarare immediatamente esecutiva la presente ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d. lgs. N. 
267/00; 
 



G00211.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  MONTUORI RAFFAELE 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SALVATO LUIGI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SALVATO LUIGI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                         

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       

 

 

 



G00211.DLB 

 

 


